Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112600197

197

Nº 222, sexta-feira, 26 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 1
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 4/2021 - UASG 443034

Nº Processo: 02124.003767/2021 . Objeto: Contratação de empresa remanescente para
prestação de forma contínua e ininterrupta, dos serviços de recepcionista e técnico
marítimo, em regime de dedicação exclusiva de mão de obra, para atender a NGI ICMBio
Abrolhos (Parque Nacional Marinho Abrolhos), unidade descentralizada do Instituto Chico
Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, no estado da Bahia, conforme as
condições, quantitativos, exigências e especificidades estabelecidas no Edital e seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XI da Lei nº
8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de empresa remanescente do Pregão nº
01/2020 Declaração de Dispensa em 23/11/2021. PAULO ARTHUR SANTA CRUZ DOS
SANTOS. Gerente Regional 2. Ratificação em 24/11/2021. LUIS HENRIQUE FALCONI. Diretor
de Planejamento, Administração e Logística. Valor Global: R$ 391.789,80. CNPJ
CONTRATADA : 18.615.172/0001-35 DC MELO PRESTACAO DE SERVICOS EIRELI.

(SIDEC - 25/11/2021) 443034-44207-2021NE800032

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 443034 - GR2 NORDESTE

Número do Contrato: 6/2016.
Nº Processo: 02070.003105/2015-15.
Pregão. Nº 22/2016. Contratante: INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERS I DA D E .
Contratado: 03.602.646/0001-37 - VERTICAL EMPRESA DE VIGILANCIA LTDA. Objeto:
Prorrogaçao excepcional do prazo de vigencia do contrato n° 06/2016 por mais 12 (doze)
meses, nos fundamentos dos termos do /artigo 57, inciso ii da lei n° 8.666/93.. Vigência:
25/11/2021 a 25/11/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 364.305,30. Data de
Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).
GERÊNCIA REGIONAL NORDESTE

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2/2021

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio, por meio
da Divisão de Apoio à Gestão Regional 2 - Nordeste, sediada na Floresta Nacional da
Restinga de Cabedelo, Rodovia BR 230, Km 10, s/n, Bairro Amazônia Park - Cabed e l o / P B,
torna público para conhecimento dos interessados, que realizará chamamento público para
prospecção do mercado imobiliário no município de Boa Nova, no estado da Bahia, visando
futura locação de imóvel, nos termos do edital e seus anexos, disponíveis no site
https://www.gov.br/icmbio/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/chamamento-
publico/2021/chamamento-publico-no-02-2021-parna-e-revis-de-boa-nova. Quaisquer
esclarecimentos poderão ser obtidos junto à DIAG-2 - Nordeste, no endereço eletrônico:
diag2@icmbio.gov.br e gr2@icmbio.gov.br, ou pelo telefone: (83)3245-1927 / 3214-3070.
As propostas serão recebidas até às 17:00h, pelo horário de Brasília, do 15º dia útil
contado a partir da data desta publicação.

Cabedelo/PB, 25 de novembro de 2021.
LUCIANO LOPES REIS.

Analista Ambiental

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO DO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 443020 - JBRJ/ACF/DG

Número do Contrato: 33/2020.
Nº Processo: 02011.000774/2019-55.
Pregão. Nº 9/2020. Contratante: INST. DE PESQUISAS JARDIM BOTANICO DO RJ/JB R J.
Contratado: 31.376.361/0001-60 - TRANSEGUR VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: O
acréscimo quantitativo de 01 (um) posto de vigilante diurno armado, 12x36.. Vigência:
01/10/2020 a 01/04/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 8.376.655,20. Data de
Assinatura: 11/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/11/2021).

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 18/2021

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por intermédio da pregoeira,
torna público o resultado da licitação em referência, cujo objeto é a aquisição atualização
de versão da modernização tecnológica de 32 (trinta e dois) cores de processamento dos
softwares componentes da solução SAS Fraud Framework Light, foi vencedora a empresa
PPN TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA (CNPJ: 05.673.799/0001-09), com a proposta no
valor de R$ 2.430.000,00 (dois milhões, quatrocentos e trinta mil reais) para o ITEM 1 e e
valor de R$ 438.600,00 (quatrocentos e trinta e oito mil, seiscentos reais) para o ITEM
2.

ANGELICA LUISA PINTO NOGUEIRA PINHEIRO
Pregoeira

(SIDEC - 25/11/2021) 323028-00001-2021NE800006
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES E

AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO
EXTRATO DO 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO DE SERVIÇO PÚBLICO

DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA Nº 001/1996-DNAEE

Contratante: a União, por intermédio da Agência Nacional de Energia Elétrica; Contratada:
Light Serviços de Eletricidade S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 60.444.437/0001-46;
Controlador: Light S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 03.378.521/0001-75; Processo no

48500.004846/2020-66. Objeto: formalizar a alteração da Tabela I constante da Subcláusula
Terceira da Cláusula Primeira do Anexo II do Quinto Termo Aditivo ao Contrato de
Concessão de Serviço Público de Distribuição de Energia Elétrica nº 001/1996-DNAEE.
Brasília, em 22 de novembro de 2021.
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE ALTERAÇÃO DA AUDIÊNCIA PÚBLICA

Nº 029/2021. Processo: 48500.005794/2017-40 Objeto: obter subsídios sobre as
minutas de Resolução Normativa e dos Procedimentos de Pesquisa, Desenvolvimento e
Inovação - PROPDI. Modalidade: Manifestação oral. Data: A data de realização da Reunião
Presencial, com possibilidade de participação virtual, foi alterada para o dia 15 de
dezembro de 2021. Permanecem inalteradas as demais informações publicadas no Diário
Oficial da União de 5/11/2021, Seção 3, pág. 164.

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria

Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 - UASG 323102 - ANM-DF

Número do Contrato: 14/2017.
Nº Processo: 48400.700517/2017-72.
Pregão. Nº 13/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE MINERACAO - DF. Contratado:
37.057.387/0001-22 - HEPTA TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA. Objeto: Prorrogar por
mais 12 (doze) meses o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços nº
14/2017, conforme cláusula segunda - da vigência e nos termos do art. 57 da lei nº
8.666/93.. Vigência: 19/12/2021 a 19/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
3.552.160,70. Data de Assinatura: 19/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 19/11/2021).

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2021 - UASG 323111

Nº Processo: 48076000419/2021 . Objeto: Trata-se de contratação de empresa
especializada para a prestação de serviços de inspeção, vistoria, substituição e recarga de
21 (vinte e um) extintores de combate a incêndio, na forma especificada no item 5.
ESPECIFICAÇÕES deste instrumento. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Garantir aplicabilidade dos
termos da Lei Federal nº 13.425. de 30 de março de 2017. Declaração de Dispensa em
11/11/2021. RUBENS SIRTOLI. Chefe do Selog/anm/es. Ratificação em 11/11/2021.
ANTONIO CAMILO CRUZ JUNIOR. Gerente Regional. Valor Global: R$ 930,00. CNPJ
CONTRATADA : 27.543.735/0001-18 DEX EXTINTORES LTDA.

(SIDEC - 25/11/2021) 323111-32396-2020NE800095

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 323031 - ESC.CENTRAL DA ANP

Número do Contrato: 9038/2020.
Nº Processo: 48610.200967/2020-90.
Pregão. Nº 16/2020. Contratante: ESCRITORIO CENTRAL DA ANP. Contratado:
06.031.346/0001-33 - VIACALL CENTER SERVICOS DE CONTATOS TELEFONICOS LTDA.
Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 31 (trinta e um) dias, compreendidos
entre 01/12/2021 e 31/12/2021, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei nº
8666/93. Vigência: 01/12/2021 a 31/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
129.750,00. Data de Assinatura: 18/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/11/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 27/2021

A ANP informa que o objeto deste certame foi adjudicado e homologado às
seguintes empresas: Lab Vision - Itens 2, 3, 4, 13, 14, 26, 27, 3 5, 45, 46, 47, 49 e 50; União
Indústria Item 9; Liliane - Itens 51 e 52; Pró Análise - Ite ns 82 e 84; Nova Analítica - Itens
12, 21, 23, 66 e 87; Digicrom - Item 74; Ilma Chaves - Ite m 55; SaintVallen - Itens 33, 41,
59, 60, 61, 62, 70, 71, 77, 78, 79, 80 e 85. O valor total foi R$ 43.861,44 (quarenta e três
mil oitocent os e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos).

JOSÉ ANTONIO RODRIGUES
Superintendente da SGA

(SIDEC - 25/11/2021) 323031-32205-2021NE800144

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO

Processo: 48610.218699/2021-43
Partícipes: AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP e
AUTARQUIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO -

PROCON/RJ. Objeto: Estabelecer cooperação técnica e operacional entre as partícipes,
visando, relativamente a empresas abrangidas pelo abastecimento nacional de
combustíveis situadas no âmbito da competência do PROCON/RJ, a promoção de atividades
de fiscalização, atividades de georreferenciamento e implantação e desenvolvimento de
sistemas de intercâmbio de informações, sem transferência de recursos entre as
instituições. Vigência: 48 (quarenta e oito) meses. Assinado por: Rodolfo Henrique de
Saboia, Diretor-Geral da ANP, e Cássio da Conceição Coelho, Diretor-Presidente do
P R O CO N / R J.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM GOIÁS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2021 - UASG 495650

Nº Processo: 48086.003789/2021. Objeto: Contratação de subscrição de licença
do software Atlassian Trello - Business Class (Download License), em sua versão mais
atualizada, incluindo todas as atualizações e suporte por 12 meses, para atender as
necessidades da CPRM, conforme as especificações constantes no Termo de Referência -
Anexo I, do Edital.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 26/11/2021 das 08h00 às 17h59.
Endereço: Rua 148, 485, Setor Marista - Goiânia/GO ou
https://www.gov.br/compras/edital/495650-5-00012-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/12/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras.

HENRIQUE COSTA DE ALCANTARA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2021) 495650-29208-2021NE000001

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS
GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2021 - UASG 495600

Nº Processo: 48089002110202142. Objeto: Aquisição de Caneca de Porcelana
personalizadas para Projeto Café Geológico, para atender as necessidades da CPRM.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 26/11/2021 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Av. Brasil, 1731 - Bairro Funcionarios, - Belo Horizonte/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/495600-5-00020-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 26/11/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2021
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO ALVES DA SILVA MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/11/2021) 495600-29208-2021NE000301